Mobiliário, com abrangência territorial em Esmeralda/RS e Ipê/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Ficam assegurados os seguintes pisos salariais a partir de 01.05.2025:

No período de até 45 dias da admissão, piso admissional, será de   R$ 1.742,40 (um mil, setecentos e quarenta e dois reais e
quarenta centavos), mensais ou R$ 7,92 (sete reais e noventa e dois centavos) por hora.

Após 45 dias da admissão, fica assegurado   um   salário de  R$ 1.876,60 (um mil, oitocentos e setenta e seis reais e sessenta
centavos) mensais ou R$ 8,53 (oito reais e cinquenta e tres centavos) por hora.

Aos oficiais marceneiro e esquadrieiro, ficam assegurados um piso salarial de R$ 2.857,80 (dois mil, oitocentos e cinquenta e
sete reais e oitenta centavos) mensais ou R$ 12,99 (doze reais e noventa e nove centavos) por hora.

Estes salários não serão considerados, em nenhuma hipótese, “salário profissional”, ou substitutivo do salário mínimo nacional.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

do deslocamento do empregado de seu domicílio, pagarão àqueles que efetuarem serviços em outros municípios do Estado diária
no valor de R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais) por dia, para os que trabalharem fora do Estado do Rio Grande do Sul, diária no
valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) por dia e para os que trabalharem fora do país, diária no valor de R$ 141,00 (cento e
quarenta e um reais), valores esses que, não excedendo a 50% (cinquenta por cento) do salário percebido pelo empregado, não o
integram para nenhum efeito, não devendo, portanto, ser pagos em folha de pagamento, mas sim contra simples recibo, em duas
vias, uma das quais será devidamente contabilizada e a outra entregue ao trabalhador.

[...]

RELAÇÕES DE TRABALHO – CONDIÇÕES DE TRABALHO, NORMAS DE
PESSOAL E ESTABILIDADES

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE TRABALHO

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - TAXA DE DEPRECIACÃO DE FERRAMENTAS

Será paga uma taxa indenizatória mensal para manutenção de ferramentas no valor de R$ 163,00 (cento e sessenta e tres reais),
desde que o empregado comprove, a qualquer tempo, possuir a metade das seguintes ferramentas: plainas em diversos tamanhos,
garlopa, formões, serrotes, puas, arco de pua, parafusadeira elétrica com as respectivas ponteiras para as fendas retas e/ou

[...]

possa afixar avisos comunicações, convocações para assembléias, circulares, cópia de decisões normativas etc. A empresa que
não o fizer ficará sujeita á multa de um salário mínimo nacional, a ser recolhida aos cofres do Sindicato Profissional.

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - CONTRIBUICÃO PATRONAL

Para as empresas que não possuírem empregados: 

1ª PARCELA -  R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia 21.07.2025; 

2ª PARCELA -  R$ 165,00 (cento e sessenta  e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia  22.09.2025; 

e 3ª PARCELA    R$ 165,00 (cento e sessenta  e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia 19.11.2025. 

Para as empresas que possuírem de 01 até 05 empregados: 

1ª PARCELA -  R$ 205,00 (duzentos e cinco  reais), por empresa, com recolhimento até o dia 21.07.2025, 

2ª PARCELA - R$ 205,00 (duzentos e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia  22.09.2025 e 

3ª PARCELA R$ 205,00 (duzentos e cinco reais), por empresa, com recolhimento até o dia 19.11.2025. 

Para as empresas que possuírem mais 05 empregados: 

1ª PARCELA - recolhimento até 21 de Julho de 2025 

R$ 41,00 (quarenta e um reais), por empregado constante da folha de pagamento do mês de Maio de 2025.